из 1 5

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

именем Объединенного Королевства Россия

г. Москва        18 декабря 2024 года

Суд Натурального и Общего Права по общественному здоровью и правосудию в
составе председательствующего судьи  Александра Николаевича Юрьевского,

помощника судьи Юлии Геннадьевне Хомич,
при секретаре Наталье Ивановне Серовой,
рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы дела № 3-011/2024 по

иску  Васильевой А.В.
к ответчику Председателю Государственной Думы РФ Володину В.В. о

признании Федерального закона Российской Федерации №624-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный Закон "Об исполнительном производстве"»
антиконституционным и недействительным

УСТАНОВИЛ:
истец Васильева А.В. обратилась в суд с иском к Председателю Государственной

Думы РФ Володину В.В. о признании Федерального закона Российской Федерации
№624-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный Закон "Об исполнительном
производстве"» антиконстиутционным и недействительным.

Истец в своем заявлении указывает, что Государственная Дума Российской
Федерации, расположенная по адресу 103265, Москва, улица Охотный ряд, дом 1,
приняла 20 декабря 2022 года нормативный правовой акт N624-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный Закон "Об исполнительном производстве"», который был
одобрен Советом Федерации 23 декабря 2022 года и подписан Президентом РФ В.
Путиным 29 декабря 2022 года.

Законопроект №193682-8 нормативно правового акта №624-ФЗ «О внесении
изменений в Федеральный Закон "Об исполнительном производстве"» был разработан
депутатами Государственной Думы РФ А.В. Картаполовым, А.Л. Красовым, Д.В.
Саблиным, Ю.Н. Швыткиным, А.В. Гурулевым, В.М. Заварзиным, Г.А. Карловым, И.И.
Квиткой, Т.А. Кусайко, Е.В. Лебедевым.

Статья 2, п. 1, №624-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный Закон "Об
исполнительном производстве"» гласит:

Дело № 3-011/2024
ЭЛЕКТРОННАЯ КОПИЯ

 из 2 5

1. Со дня вступления в силу настоящего Федерального закона банк или иная
кредитная организация приостанавливает исполнение требований исполнительного
документа, предъявленного взыскателем с заявлением о перечислении денежных
средств на счета, открытые в иностранных банках и иных иностранных кредитных
организациях, до представления взыскателем реквизитов его банковского счета,
открытого в российской кредитной организации, или его казначейского счета, на
которые следует перечислить взысканные с должника денежные средства, в порядке,
установленном статьей 8 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об
исполнительном производстве" (в редакции настоящего Федерального закона). Банк
или иная кредитная организация в течение пяти дней со дня приостановления
исполнения требований исполнительного документа уведомляет об этом взыскателя по
указанному в его заявлении месту жительства (месту пребывания), а также о
необходимости представления взыскателем реквизитов его банковского счета,
открытого в российской кредитной организации, или его казначейского счета.

Истец указывает, что нормативно правовой акт N 624-ФЗ закрепляет механизм
перечисления денежных средств в рамках исполнительного производства
исключительно на счета взыскателей, открытые в российских кредитных организациях,
или на казначейский счет. При этом требование об указании реквизитов банковского
счета, открытого в российской кредитной организации, распространяется как на
взыскание денежных средств, осуществляемое в рамках исполнительного производства
по постановлению судебного пристава-исполнителя, так и на случаи взыскания этих
средств банком или иной кредитной организацией, обслуживающими счета должника
без возбуждения исполнительного производства на основании исполнительного
документа, предъявленного непосредственно взыскателем.

Истец указывает также, что нормативный правовой акт N 624-ФЗ
предусматривает обязанность банков и иных кредитных организаций приостановить
исполнение требований исполнительного документа до представления взыскателем
реквизитов банковского счета, открытого им в российской кредитной организации, или
его казначейского счета. При этом необходимо уведомить взыскателя по месту его
жительства в течение пяти дней со дня приостановления исполнения требований
исполнительного документа. Таким образом НПА  N 624-ФЗ делает невозможным
перечисление денежных средств на зарубежные счета по требованиям исполнительного
документа, что существенно ограничивает право граждан на правосудие и
распоряжение своим имуществом.

Суд установил, что  Российская Федерация декларирует Конституцию РФ, как
основной закон, и декларирует иерархию законодательных актов, в которой все
подлежащие нормативные правовые акты, включая международные акты, федеральные
законы, указы Президента и постановления Правительства, обязаны соответствовать
Конституции РФ.

На основании предоставленного текста Конституции РФ в последней редакции
Суд установил, что население России имеет следующие права и свободы.

Статья 19 Конституции РФ.
1. Все равны перед законом и судом.

ЭЛЕКТРОННАЯ КОПИЯ

 из 3 5

2. Государство гарантирует равенство прав и свобод человека и гражданина
независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и
должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений,
принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.
Запрещаются любые формы ограничения прав граждан по признакам социальной,
расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности.

Статья 21 Конституции РФ
1. Достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть

основанием для его умаления.
Статья 35 Конституции РФ
1. Право частной собственности охраняется законом.
2. Каждый вправе иметь имущество в собственности, владеть, пользоваться и

распоряжаться им как единолично, так и совместно с другими лицами.
Статья 45 Конституции РФ
1. Государственная защита прав и свобод человека и гражданина в Российской

Федерации гарантируется.
2. Каждый вправе защищать свои права и свободы всеми способами, не

запрещенными законом.
Статье 46 Конституции РФ
1. Каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.
Статья 55 п. 2 Конституции РФ
2. В Российской Федерации не должны издаваться законы, отменяющие или

умаляющие права и свободы человека и гражданина.
Статья 62 п. 1 Конституции РФ
1. Гражданин Российской Федерации может иметь гражданство иностранного

государства (двойное гражданство) в соответствии с федеральным законом или
международным договором Российской Федерации.

Сопоставляя текст Конституции РФ и НПА N 624-ФЗ, Суд приходит к выводу,
что НПА N 624-ФЗ существенно нарушает права и свободы населения,
предоставленные Конституцией РФ:

• нарушает Статью 19, ограничивая права граждан, постоянно проживающих за
рубежом и не имеющих возможности, приехать в Россию,

• нарушает статьи 19 и 21 Конституции РФ, предписывающих запрет на любые
формы ограничения прав граждан, в результате оказывается нарушенным
гарантированное право на равенство прав и свобод человека и гражданина перед
судом и законом,

• нарушает статью 35 Конституции РФ, препятствуя или делая невозможным
человеку и гражданину владеть, пользоваться и распоряжаться своим имуществом по
своему усмотрению, что является уголовным преступлением,

• нарушает статьи 45 и 46 Конституции РФ препятствуя использованию
судебного решения для защиты своего права на имущество, накладывая ограничения

ЭЛЕКТРОННАЯ КОПИЯ

 из 4 5

на возврат денежных средств взыскателю по законному судебному решению.
Обязанность банков приостанавливать исполнение требований исполнительного
документа до представления реквизитов кредитной организации РФ, создает
значительные препятствия для исполнения решений суда, чем нарушают права
граждан на судебную защиту,

• нарушает статью 55 Конституции РФ, отменяя и умаляя право человека на
имущество и право на реализацию правосудия,

• нарушает п.1 статьи 62 Конституции РФ,  умаляя права лиц, имеющих второе
или двойное гражданство и постоянно проживающих за пределами России, на
судебную защиту и тем самым ограничивает их доступ к правосудию.

Суд принимает доводы истца об отсутствии соответствия НПА № 624-ФЗ
Конституции РФ и отсутствии логики. Логический закон противоречия говорит о том,
что если одно суждение что-то утверждает, а другое то же самое отрицает об одном и
том же объекте, в одно и то же время и в одном и том же отношении, то они не могут
быть одновременно истинными. Логический закон противоречия запрещает что-либо
утверждать и одновременно то же самое отрицать. Конституция РФ декларируется, как
основной закон РФ и дает права и свободы, утвержденные статьями  19, 21, 35, 45, 46,
55 и 62, в то время как  НПА № 624-ФЗ запрещает реализацию этих прав и свобод.

Таким образом, Суд приходит к выводу, что НПА № 624-ФЗ не соответствует
Конституции РФ и нарушает законы логики.

Ответчик является Председателем Государственной Думы РФ —
законодательного органа РФ, и в силу занимаемой должности знал о том, что НПА №
624-ФЗ нарушает Статьи 19, 21, 35, 45, 46, 55 и 62 Конституции РФ, и действовал
умышленно, стремясь нанести вред лицам, имеющим второе гражданство и
проживающим за границами России.

На основании установленных фактов по делу № 3-011/2024 и изложенных выше
Суд Натурального и Общего Права по общественному здоровью и правосудию принял
решение удовлетворить исковые требования Васильевой А.В. и

ПОСТАНОВИЛ:
1) Признать НПА N 624-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об

исполнительном производстве" от 29.12.2022 года антиконституционным, юридически
ничтожным и недействительным.

2) Признать использование  НПА N 624-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный закон "Об исполнительном производстве" от 29.12.2022 года средством
дискриминации и способом незаконного отъема имущества, что расценивается как
уголовное преступление, и неприменимым в юридической практике.

3) Признать необходимость проверки всех нормативных правовых актов,
разрабатываемых Государственной Думой РФ, на соответствие Конституции РФ, и
создания с этой целью рабочего алгоритма проверки, проводимой до принятия и
подписания всех НПА.

ЭЛЕКТРОННАЯ КОПИЯ

 из 5 5

Данное судебное решение вступает в силу с 16 января 2025 года.

Настоящее Постановление является публичным документом, имеющим для
России общегосударственное значение. Электронную копию настоящего
Постановления Суда опубликовать на официальном сайте «Суда». Копию настоящего
Постановления направить, Генеральному прокурору РФ, председателю
Государственной Думы РФ, председателю Совета Федерации РФ и Президенту РФ.

 Электронную копию настоящего Постановления без указания персональных
данных истца по запросу могут получить лица, проживающие на территории России,
граждане и поданные ОКР для решения вопросов, связанных с применением  НПА N
624-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об исполнительном
производстве" от 20.12.2022 года и нарушением их права на распоряжение
собственным имуществом и права на доступ к правосудию.

Председатель Суда Натурального
и Общего Права по общественному
здоровью и правосудию            (А.Н. Юрьевский)

ЭЛЕКТРОННАЯ КОПИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ